16. *Ex* (vergl. gr.  $\epsilon\chi$ ,  $\epsilon\kappa$ ) besteht wohl aus Präposition  $\epsilon\kappa$  und Partikel *s*, die wir auch in *ab-s*, *ob-s* angehängt finden. Die Präposition *ex* erscheint stets vor Vokalen und vor *h* wie  $\epsilon\chi$  im Griechischen; die Form  $\bar{e}$  vor Konsonanten; *ex* war auch vor Konsonanten ungleich häufiger als  $\bar{e}$ , das in Inschriften der voraugusteischen Zeit nur viermal erscheint: *ee* (d. i.  $\bar{e}$ ) vero CJL. 1011 zweimal (134—76 v. Chr.), *e lege* 206, *e lege* 593. 1251; in dem Monumentum Ancyranum der augusteischen Zeit findet sich *e* nirgends; auch in der Komposition ist, wie wir Nr. 18 sehen werden, *ex* vor Konsonanten in der älteren Sprache häufiger als in der späteren.

17. *Ex* findet sich vor allen Konsonanten, so vor den Kehllauten *c*, *qu*, *g*, wie *ex copia*, *ex crimine*, *ex controversia*, *ex cruce*, *ex conscientia* usw.; hingegen *e* *continenti genere* C. Fin. 2. 19, 61, *e caelo* Divin. 1. 43, 98, *e cohorte* Tac. A. 1, 29; *ex contrario* und seltener *e contrario*; — *ex quo*, *ex quibus*, selten *e quo* C. Tusc. 1. 21, 48. Fin. 2. 5, 15; *e quibus* N. D. 2. 56, 140; — *ex genere*, *ex Graecia* C. de or. 2. 37, 154 (doch *e Graecia* N. D. 1. 21, 58) *ex Graeco carmine*, *ex gravitate* usw.; — vor den Lippenlauten *p*, *b*, *v*, *f*, wie *ex pedibus*, *ex persona*, *ex pactione*,

*ex praeceptis* usw.; hingegen *e Pamphilo* Ter. Andr. 216. 497, *e provinciis* Tac. H. 1, 8, *e petulantia* 2, 27, *e praetorii cohortibus* 2, 67, *e plebe* Suet. Aug. 30, *e plano* Tib. 33; — *ex beato*, *ex bellis*, *ex barbaris*, *ex bonis* usw.; *ex vero*, *ex vera vita*, *ex veritate*, *ex vobis*, *ex vino*, *ex vinculis* usw., *ex verbo* C. Top. 8, 35, aber *e v. Ac.* 2. 10, 31), *ex vestigio* Caes. B. C. 2, 25, 6, aber gewöhnlich *e vestigio*; *ex virtute* C. Fin. 4. 13, 35, gewöhnlich *e virtute*; — *ex fortuna*, *ex formula*, *ex fraude* usw., doch *e fontibus* C. de or. 1. 3, 12, *e fiducia* Tac. H. 2, 11 (aber *ex fiducia* Quintil. 12. 7, 3); — vor den Zahnlauten *t*, *d*, wie *ex tanto populo*, *ex transalpinis gentibus*, *ex trunco*, *ex tempore*, *ex te*, *ex tuo*, *tua*, *tuis* usw., *ex* und *e terra* bei Cicero, aber *e. t.* stets bei Lucr.; — *ex deliberatione*, *ex disputatione*, *ex decretis*, *ex delectu* usw.; hingegen *e dolore* Ter. Andr. 268, *e duplici genere* C. Fin. 2. 14, 44; — vor den Liquidis *r* und *l*, wie *ex reo*, *ex renibus*, *ex risu*, *ex re*, *ex rebus*, *ex re publica*, usw.; aber *e re Aetolorum* Liv. 38. 8, 5 und in der Verbindung *e re publica* = im Interesse des Staates regelmäßig; so auch *e re nata* Ter. Ad. 295. Apul. Met. 4, 14 in. 9, 21 in.; stets *e regione*; — *ex lassitudine*, *ex latronibus*, *ex litteris* usw.; *ex lege* fast ohne Ausnahme, höchst selten *e lege* und meist unsicher, s. C. Verr. 2. 15, 38. 16, 39. 17, 42. 4. 63, 140. 5. 21, 53; aber *ex* und *e longinquo*; — vor den Nasalen *n* und *m*, wie *ex numero*, *ex nobilitate*, *ex nomine* usw.; aber *e numero* Lucan. 8, 230. Plin. ep. 6. 5, 5, *e natura*, der Natur gemäß, C. Fin. 3. 10, 33 und sonst oft, *e nominibus* Tac. A. 4, 55; — *ex me*, *ex memoria*, *ex materia*, *ex magistratibus*, *ex muro*, *ex multis*, *ex meo*, *mea*, *meis* usw.; hingegen *e Marsis* C. Br. 46, 169, *e multis* Fin. 2. 3, 10, *e mundo* Lael. 13, 47, *e medio* C. de or. 3. 45, 177. Off. 3. 8, 37 u. v. Andere, *e majoribus* Tac. H. 4, 55; — vor dem Zischlaute *s*, wie *ex sententia*, *ex senatus consulto*, *ex se*, *ex suo*, *sua*, *suis*, *ex Sardinia*, *ex summa inopia*, *ex studio*, *ex societate* usw.; hingegen *e suo nomine* C. Rpb. 2. 7, 12, *e saxo* C. Ac. 2. 31, 100, *e servitio* Tac. A. 1, 30, *e senioribus* 2, 60, *e somno* Germ. 22; — vor dem Spiranten *j*, wie *ex jure*, *ex juris peritorum consilio*, *ex iudicibus* usw.

18. In der Komposition steht *ex* stets vor Vokalen und vor *h*; vor Konsonanten steht teils *ex*, teils *e*, teils *ec*, das dem Griechischen  $\xi\kappa$  entspricht, mit dem Unterschiede, daß, während *ec*- nur in der Komposition vorkommt,  $\xi\kappa$  auch als Präposition mit d. Gen. gebraucht wird, oder es findet Assimilation statt;

*a)* *ex* steht vor *c*, *qu*, *p*, *t*, *s*, als: *ex-colo*, *ex-cidium* (Fall, v. *ex-cido*), *ex-qui-ro*, *ex-pendo*, *ex-tendo*, *ex-sculpo*, *ex-spes*, *ex-specto*, *ex-sul*, *ex-silium*, *ex-sicco*, *ex-sors*, *ex-stinguo*, *ex-stitit* usw.; (die Schreibart von *ex-s* ist die von den meisten alten Grammatikern gebilligte und durch die Inschriften und Handschriften hinlänglich beglaubigte und daher der anderen ohne *s*, als: *ex-poliare*, *ex-pectare* usw. vorzuziehende, obwohl sie auch in den Inschriften und Handschriften vorkommt, als: *ex-pecto*, *ex-equium*, *ex-ilium* usw.; die letztere kann auch zu Verwechslungen verleiten, wie *ex-polio* und *ex-spolio*, *ex-orti* und *ex-sorti*; auch leidet bei ihr die Silbenabteilung, als: *ex-ec-quer*, *ex-cribo*, während sonst in der Komposition der zweite Bestandteil

in der Regel deutlich hervortritt;<sup>1)</sup> aber statt der älteren Schreibweise *Ex-quiliae*, *Ex-quilinus*, *Ex-quilinum* (Varr. L. L. 5, §§ 45. 49. 50, vergl. Verr. Flacc. Fast. Praen. C. p. 314 Mart. 1, wo *Ex-quiliis* gelesen wird) trat später die mit *es-qu-* ein, wie *ses-centi* aus *sex-centi* entstanden ist; *ex-quilliae* = außerhalb gelegene Wohnstätten, vergl. *in-quilinus*, *in-cola*, Inwohner<sup>2)</sup>; statt *ex-potare* wurde in der klassischen Zeit *ē-potare* gesagt, während bei Plautus Trin. 406 *ex-potum* gebraucht ist; st. *ex-scendo* wird *ē-scendo* gesagt, ebenso *ē-scensio*; *ē-scensus*; die Schreibung *ex-scendo*, *ex-scensio*, *ex-scensus* beruht auf schwacher Autorität, nur Liv. 44. 10, 11 findet sich *exscensionem* ohne Varianten;

β) *ē* steht vor *g*, *b*, *d*; *r*, *l*; *n*, *m*; *j*, *v*, wie *e-gero*, *e-bibo*, *e-duco*; *e-ruo*, *e-levo*; *e-narro*, *e-moveo*; *e-julo*, *e-voco*; in der älteren und zum Teil in der späteren Sprache hat sich *ex* mehrfach behauptet, wie *ex-gregius* statt *e-gregius* Paul. Festi 80, 17; *ex-gens* Fest. p. 77, 17; Pl. Mil. 832 *ex-bibit* (so richtig Guyet. edd. *exiuit* oder *exiuit*). Psend. 585 *ex-balistabo*. Naev. bei Varr. L. L. 7 § 108 *ex-bolas*; *ex-bures* Paul. Festi p. 79, 11 (ubi v. Müller); *ex-decimatus* ib. p. 80, 6; *ex-dutae* = *exuviae* ib. 2: *ex-dorsuare* Pl. Aul. 2. 9, 2 und nachgeahmt von Apul. de mag. 42 in.; *ex-deicendum*, *ex-deicatis* SC. de Bacch. (186 v. Chr.); *ex-rogare* Paul. Festi p. 82, 2; *ex-radicatus* Varr. R. R. 1. 27, 2; *ex-lecebra* Pl. Bacch. 944; *ex-licius* (*ex-lite*, unparteiisch) Paul. Festi p. 381, 2; *ex-lex* hat sich bis in die augusteische Zeit erhalten (Lucil, Sisenna. Varr. bei Non. p. 10. C. Cluent. 34, 94. Hor. A. P. 224. Liv. 9. 34, 8); *ex-movit* Pl. Truc. 1. 1, 59; *ex-juravisti* Pl. Amph. bei Non. p. 105; *ex-verrae* Paul. Festi p. 78, 1;